>4J – 5J -268.843 590.275 321.432

>5J – 7J -818.48 962.375 143.896

>7J – 10J -301.895 494.308 192.413

>10J – 15 J -334.129 135.69 -198.439

>15J - 20J 68.881 -95.574 -26.693

über 20J 211.155 -225.157 -14.002

204 |  ERLÄUTERUNGEN (NOTES)

Die interne Risikoauslastung betrug zum 31.12.2015 57,4 Prozent bei einem Limit in der Höhe von insgesamt EUR 43 Mio.
(2014: 46,4 Prozent bei einem Limit in der Höhe von insgesamt EUR 35,5 Mio.). Die Limiterhöhung im Zinsrisiko wurde
anhand einer Umschichtung des Risikokapitals aus anderen Risikokategorien (daher keine Risikoerhöhung über eine ag-
gregierte Risikobetrachtung) durchgeführt, um neben den Fixzinseigenkapitalbuchveranlagungen zusätzlichen Spielraum
für strategische Zinsrisikopositionen zu ermöglichen, aber im Gleichklang andere bereits höher ausgenutzte Risikoarten
einzuschränken. Die folgende Tabelle zeigt die Ergebnisse der einzelnen Zinsszenarien sowie deren Berücksichtigung in
der internen Limitierung per 31.12.2015 und per 31.12.2014 für die HYPO NOE Gruppe:

Interne Zinsszenarioanalyse
Bankbuch Gesamt in TEUR

per 31.12.2015 per 31.12.2014

Barwertänderung
Negative

Barwertänderung Barwertänderung
Negative

Barwertänderung

No Shift

Shift +100bp -25.100 -25.100 -18.648 -18.648

Shift -100bp 26.011 11.863

Shift +200bp* -47.569 -47.569 -35.128 -35.128

Shift -200bp 54.500 27.335

Twist CM +100 bp -19.618 -19.618 2.630

Twist CM -100 bp 19.806 -5.495 -5.495

Twist MM +100 bp -9.919 -9.919 -19.242 -19.242

Twist MM -100 bp 7.006 7.913

Twist 1d +100 bp 30y -250 bp 21.114 -4.545 -4.545

Twist 1d -100 bp 30y +250 bp -21.121 -21.121 7.067

Internes Risiko 0 -24.665 0 -16.612

Warning Level (95% vom Limit) -40.850 -33.725

Limit / Ausnutzung (%) -43.000 57,36% -35.500 46,79%

*) regulatorisches Szenario
) Durchschnitt der fünf schlechtesten Barwertänderungen

Bei den verwendeten Sensitivitätsanalysen für die Bestimmung des Risikos sind folgende Faktoren in Betracht zu ziehen:
��Die Definition der Szenarien ist unter Umständen kein guter Indikator für zukünftige Ereignisse, vor allem wenn diese
extrem sind. Die Szenarien können in diesen Fällen zu einer Unterbewertung oder Überschätzung der Risiken führen.
��Die Annahmen in Bezug auf die Änderungen der Risikofaktoren und zwischen verschiedenen Risikofaktoren (bspw.
gleichzeitige Drehung der EUR- und CHF-Zinskurve) können sich als falsch erweisen, insbesondere bei extremen Mark-